## भारत कोष द्वारा ऑनलाइन शुल्क जमा करनें के सम्बन्ध में

खनन परीक्षा बोर्ड द्वारा दिए जाने वाले सक्षमता प्रमाण पत्रों के सभी आवेदकों से अनुरोध है की वे अपने आवेदन के साथ दिए जाने वाले निर्धारित श्ल्क भारतकोष द्वारा ऑनलाइन जमा करने के दौरान केवल "<u>डी.डी.ओ - 230353</u>" का चयन करें। जिन आवेदकों ने आवेदन शुल्क जमा हेतु डी.डी.ओ के अंतर्गत डी.डी.ओ संख्या: 230359- ALC DHANBAD, 230357- CGIT-CUM-LC DHANBAD, 130361- DIRECTOR.M.S AJMER एवं 130363- JT.DIRECTOR.M.S GOA का चयन किया है वह भ्गतान अमान्य है। इन सभी आवेदकों को पुनः "डी.डी.ओ - 230353" का चयन कर शुल्क भरना होगा । जिन आवेदकों ने आवेदन शुल्क जमा हेत् डी.डी.ओ के अंतर्गत डी.डी.ओ संख्या: 130357- DIRECTOR.M.S.E.ZONE SITARAMPUR, 130358-DIRECTOR.M.S.WESTERN ZONE NAGPUR, 130359- DIRECTOR.M.S.S.E.ZONE RANCHI, 103202- Dy. Director General of Mines Safety एवं 230582- PAO(DGMS) DGMS BUILDING DHANBAD का चयन किया है उनका भ्गतान दिनांक 10-03-2019 तक के लिए मान्य होगा । दिनांक 10-03-2019 के पश्चात केवल "<u>डी.डी.ओ - 230353</u>" के चयन से किया गया भुगतान ही मान्य होगा । आवेदकों द्वारा सही डी.डी.ओ के चुनाव कर भुगतान किये गए शुल्क का रसीद सम्बंधित ख.सु.म.नि कार्यालय में यथाशीघ्र जमा करना होगा । यह भारत के सभी ख.सु.म.नि के कार्यालयों में किये जाने वाले आवेदनों पर लागु है । भारतकोश द्वारा ऑनलाइन शुल्क जमा करने के संबंध में पूर्ण जानकारी ख.सु.म.नि के ओपचारिक वेबसाइट (www.dgms.gov.in) से ली जा सकती है।

## IMPORTANT INFORMATION REGARDING ONLINE FEES PAYMENT THROUGH - "BHARATKOSH"

All applicants applying for statutory certificates granted by the Board of Mining Examinations are requested to ensure selection of "230353 – DIRECTORATE GENERAL OF MINES SAFETY (INCLUDING REGIONS)" as Drawing and Disbursing Office (DDO), while making online fees payment through "BHARATKOSH". Applicants who selected the Drawing and Disbursing Office (D.D.O) as 230359- ALC DHANBAD, 230357- CGIT-CUM-LC DHANBAD, 130361-DIRECTOR.M.S AJMER and 130363- JT.DIRECTOR.M.S GOA are INVALID and they have to again pay the stipulated fees by selecting the correct D.D.O. option i.e. <u>230353 – DIRECTORATE</u> GENERAL OF MINES SAFETY (INCLUDING REGIONS). Fees payments of applicants who selected the Drawing and Disbursing Office (D.D.O) as 130357- DIRECTOR. M. S. E. ZONE SITARAMPUR. 130358- DIRECTOR.M.S.WESTERN ZONE NAGPUR. DIRECTOR.M.S.S.E.ZONE RANCHI, 103202- Dy. Director General of Mines Safety and 230582-PAO (DGMS) DGMS BUILDING DHANBAD shall be acceptable only till 10-03-2019, thereafter only fees paid by selection of Drawing and Disbursing Office (DDO) <u>230353 – DIRECTORATE</u> **GENERAL OF MINES SAFETY (INCLUDING REGIONS)** shall be VALID and any fees payment by selection of other Drawing and Disbursing Office (DDO) shall be INVALID. Applicant who have made improper fees payments are required to submit the receipt of proper fees payment as per the above guidelines at the earliest to the concerned DGMS office for consideration of their application. This is mandatory for all applications made at any DGMS Zonal/ Regional offices across India. Complete details regarding procedure for online fees payment through "BHARATKOSH" has been provided in the DGMS official website (i.e. www.dgms.gov.in).

